UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO

CURSINHO PRÉ-ENEM: Ferramenta de inclusão social para jovens de escolas públicas

do Litoral Norte da Paraíba

EDITAL 01/2018 - SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA CURSINHO PRÉ-ENEM I E II

A Coordenação do CURSINHO PRÉ-ENEM: Ferramenta de inclusão social para jovens de
escolas públicas do Litoral Norte da Paraíba I (UFPB em seu município) e II (PRÓ-ENEM) –
versão 2018, do Centro de Ciências Aplicadas e Educação, vinculado a Universidade Federal
da Paraíba, torna público o processo de seleção, em caráter eliminatório e classificatório, para
bolsas de extensão conforme quadro de vagas discriminadas no item 4 deste edital.

1 DOS REQUESITOS BÁSICOS EXIGIDOS

1.1 Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFPB;

1.2 Não estar em débito com a Extensão em relação a relatórios e/ou outros documentos;

1.3 Não ser bolsista de outros Programas da UFPB;

1.4 Ter disponibilidade de 20 h semanais de trabalho para participar dos encontros

pedagógicos, para ministrar/coordenar aulas/atividades presenciais e para desenvolver outras

atividades inerentes à função de bolsista selecionado/a;

1.5 Para as funções de monitoria e de coordenação de disciplina, dominar os conteúdos do

ENEM referente à área de conhecimento que pretende ministrar aulas;

1.6 Para as funções de coordenação, far-se-á necessário habilidades de liderança necessárias

a coordenação produtiva de grupo de pessoas.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas, via e-mail ou de forma presencial, no período de 25/04/2018
até 30/04/2018. O/a candidato/a que optar pela inscrição via e-mail deverá escanear e enviar
para o e-mail selecao.monitores.cursinho@gmail.com a documentação exigida. O/a
candidato/a que optar pela inscrição presencial deverá entregar a documentação exigida na
Coordenação de Assuntos Educacionais/CCAE, localizada no Prédio da Biblioteca do CCAE,
em Mamanguape, no horário das 11h às 19h30min, de segunda a sexta-feira. Em ambos os
casos, dever-se-á observar o período previsto para as inscrições.

2.2 Será necessária a seguinte DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA à inscrição: Cópia de RG

e de CPF; Cópia do Histórico Escolar atualizado; Declaração de que é aluno/a regular de

algum Curso de Graduação da UFPB; Currículo Vitae.

2.3 O/A Candidato/a poderá, também, apresentar DOCUMENTAÇÃO OPCIONAL, adicional:

Certidão ou cópia do diploma da Graduação já concluída; Declaração (ou Certificado) de

docência em algum Cursinho e/ou no Ensino Médio ou no Ensino Superior.

mailto:selecao.monitores.cursinho@gmail.com

2.4 Ao efetuar a inscrição, o/a candidato/a estará automaticamente concordando com as

normas contidas no presente Edital.

3 DAS ATRIBUIÇÕES DE CADA FUNÇÃO

3.1 As informações constantes no quadro abaixo são apenas um resumo do plano de trabalho

do bolsista previsto no projeto.

Função

Atribuição

Monitor de disciplina

Ministrar aulas de sua área de conhecimento, de maneira integrada

e interdisciplinar com os demais monitores.

Coordenador de

Prática Secretarial

Promover a Gestão Secretarial do projeto, fazendo circular as

informações, articulando e coordenando reuniões periódicas e os

eventos como a Bizurada e o Simuladão.

Coordenador de

Área de

Conhecimento

Coordenar, pedagogicamente, a área de conhecimento para a qual

for designado, de maneira democrática e produtiva, além de

substituir o monitor de disciplina de sua área, quando for designado

pela Coordenação Geral do Projeto.

4 DAS VAGAS OFERTADAS

4.1 Segue abaixo a relação das vagas oferecidas para atuação no projeto:

VAGAS PELO CURSINHO PRÉ-ENEM: Ferramenta de inclusão social para jovens de
escolas públicas do Litoral Norte da Paraíba I (UFPB em seu município) – versão 2018

QTDE/bolsas

Descrição das Funções

Carga

Horária

Semanal

Valor da

Bolsa

01

Coordenador Pedagógico da área de

Ciências Humanas e suas Tecnologias

20h

R$ 400,00

01

Coordenador Pedagógico da área de Ciências

da Natureza e suas Tecnologias

20h

R$ 400,00

01

Coordenador Pedagógico da área

de Matemática e suas Tecnologias

20h

R$ 400,00

01

Coordenador Pedagógico da área de

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias

e Redação

20h

R$ 400,00

CURSINHO PRÉ-ENEM: Ferramenta de inclusão social para jovens de escolas públicas do Litoral

Norte da Paraíba II (PRÓ-ENEM) – versão 2018

QTDE/bolsas

Descrição das Funções

Carga

Horária

Semanal

Valor da

Bolsa

01

Coordenador de Gestão Secretarial

20h

R$ 400,00

01

Monitor de História e Sociologia

20h

R$ 400,00

01

Monitor de Geografia e Filosofia

20h

R$ 400,00

01

Monitor de Química

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Física

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Biologia

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Língua Portuguesa e TIC

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Literatura, Artes e Educação Física

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Língua Estrangeira – Inglês

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Língua Estrangeira – Espanhol

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Matemática

20h

R$ 400,00

01
Monitor de Redação

20h

R$ 400,00

16 Total de bolsistas a serem selecionados

Observação: Serão disponibilizadas até 7 (sete) bolsas (previsão) para cada membro monitor.

5 DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO

CRONOGRAMA

Etapa Data Horário Local

Período de Inscrições

25/04/2018

a

30/04/2018

- Qualquer

horário, dentro

do prazo

estabelecido;

Via internet (e-mail)

selecao.monitores.cursinho@gmail.com

- 11h às 19h30 (de

segunda a sexta-

feira)

Coordenação de Assuntos

Educacionais –

CCAE/UFPB, no Prédio da Biblioteca

do CCAE em Mamanguape – PB

Análise das

inscrições dos

candidatos

01/05/2018

- 11h às 17h

Coordenação de Assuntos

Educacionais –

CCAE/UFPB, no Prédio da Biblioteca

do CCAE em Mamanguape – PB.

Divulgação das
inscrições
classificadas para
a(s) próxima(s)
etapa(s) e
convocação dos
candidatos

para Microaulas e

01/05/2018

- Após 17h

- Site do projeto:

http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/

- Mural da Biblioteca do CCAE,

em Mamanguape – PB.

(a partir de 02/05/2018)

entrevistas

Entrevistas e

Microaulas

02/05/2018

e

03/05/2018

Conforme

divulgado em

fase anterior

Conforme divulgado em fase anterior.

- Site do projeto:

Divulgação do

resultado

final

03/05/2018

- http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/

- Mural da Biblioteca do CCAE,

em Mamanguape – PB.

(a partir de 04/05/2018)

Apresentação dos

Aprovados e

Classificados

07/05/2018

- Horário a

definir

- 1ª Reunião Pedagógica na Sala de

Extensão do CCAE.

mailto:selecao.monitores.cursinho@gmail.com
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/

6 DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

6.1 A coordenação do projeto constituirá uma comissão para auxiliar na seleção dos

candidatos.

6.2 O processo de seleção será constituído das seguintes etapas: 1. Análise de Currículo e

da Ficha de Inscrição (considerando, inclusive, as respostas em forma de pequenos textos),

2. Análise de entrevistas; e, para as quatro vagas de Coordenador Pedagógico de Área e

para as onze vagas de Monitor de disciplina 3. Análise de Microaulas.

6.3 Encerrada a etapa de inscrições, a coordenação selecionará, para a(s) fase(s) seguinte(s),

os candidatos que atenderem, prioritariamente, aos seguintes critérios:

6.3.1 Ter experiência comprovada na área em que irá atuar;

6.3.2 Possuir graduação na disciplina que irá atuar no Cursinho;

6.3.3 Análise de demais itens do Currículo Vitae e dos outros documentos;

6.4 A Coordenação do Cursinho irá divulgar a relação dos candidatos classificados para as

etapas 2 e 3, no site do projeto (http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/), e no Mural da Biblioteca do

CCAE, em Mamanguape – PB, conforme datas previstas item 5 deste edital.

7 DA MICROAULA E DA ENTREVISTA

7.1 Todos os candidatos classificados na primeira etapa deverão participar de entrevistas

entre os dias 02 e 03 de maio de 2018, conforme cronograma a ser divulgado de acordo com o

item 6.4.

7.2 Os candidatos às quatro vagas de Coordenador Pedagógico de Área e às onze vagas

de Monitor de disciplinas deverão, ainda, ministrar uma microaula com duração de 10 a 15

minutos, sobre um dos conteúdos da disciplina em que se propõem a atuar como monitor,

também conforme cronograma a ser divulgado de acordo com o item 6.4.

7.3 A divulgação do resultado final acontecerá no site do projeto

(http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/) e no Mural da Biblioteca do CCAE, em Mamanguape – PB,

conforme datas previstas item 5 deste edital.

8 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 É de responsabilidade do/a candidato/a acompanhar todos os comunicados referentes ao

processo seletivo, no site do projeto (http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/) ou no Mural da

Biblioteca do CCAE, em Mamanguape – PB, nas datas mencionadas conforme cronograma –

item 5 deste edital.

http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/
http://www.ccae.ufpb.br/cursinho/

8.2 A Comissão de Seleção poderá efetuar alteração no calendário do processo de seleção,

divulgando novas datas para realização das atividades previstas.

8.3 Após o resultado final, todos os estudantes classificados deverão participar das atividades

formativas previstas no desenvolvimento do projeto, sob pena de poderem ser substituído.

8.4 Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

8.5 Os bolsistas selecionados para atuar como Coordenador Pedagógico de Área serão
vinculados ao Edital PRAC 03/2018, enquanto as demais funções serão regidas pelo Edital
PRAC 04/2018.

Mamanguape, 25 de maio de 2018.

Jocélio Coutinho de Oliveira

 Daniel Silva dos Santos

Por CURSINHO PRÉ-ENEM:
Ferramenta de inclusão social
para jovens de escolas públicas
do Litoral Norte da Paraíba I
(UFPB em seu município) – versão
2018

 Por CURSINHO PRÉ-ENEM:
Ferramenta de inclusão social
para jovens de escolas públicas
do Litoral Norte da Paraíba II
(PRÓ-ENEM) – versão 2018

Coordenação do projeto  Coordenação do projeto